
    

 

 

 
Istituto Comprensivo “W. A. Mozart” 

V.le di Castel Porziano, 516 – 00124 Roma - C.M. RMIC85100R -  C.F. 97067970588 
Tel. 06.50914612 – Fax 06.50938315  Sito:www.icmozart.it 

e-mail Pec: rmic85100r@pec.istruzione.it  e-mail: rmic85100r@istruzione.it 
 

PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – FSE – Obiettivo specifico  10.1. - Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità. 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” 
PROGETTO “UNA SCUOLA SENZA CONFINI” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.1.1°-FSEPON-LA-2017-185 
CODICE CUP G89H1000010006 

 

 

Bedollo Primaria – via Bedollo 320 – tel. 06 4541 1337 – fax 06 4541 1336 – CM RMEE851031                                   Bedollo Infanzia –  via Bedollo 155 – tel. 06 5091 0943 – fax 06 5093 7882 – CM RMAA85102P 

Cles Secondaria 1° - via Cles 34 – tel. 06 9801 2156 – fax 06 9801 2156 – CM RMMM85101T                                      Padiglione Rosso – viale Castel Porziano 524 – tel. 06 5093 5105 – CM RMEE85102X 

Padiglione Legno – Viale Castel Porziano 524 – tel. 06 5091 8080 – fax 06 6766 5707 – CM RMEE85101                   Salorno Infanzia – via Salorno 78 – tel 06 4541 1345 – fax 06 4541 1345 – CM RMAA85103Q 

 
 

    Roma, 18 aprile 2018 

         
          Agli Atti 
          Al Sito web Istituto 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la realizzazione  del “Progetto di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Avviso selezione per 
esperti e tutor 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 
 
VISTO il D. Lgs. 30/3/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. 1/2/2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche”; 
 
VISTI i Regolamenti U.E. n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi Strutturali ed investimenti europei, n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale Europeo (FSE); 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 10862 del 16/09/2016 FSE – Inclusione Sociale e lotta al disagio – Azione 10.1.1 
“Sostegno agli alunni caratterizzati da particolari fragilità”; 
 
VISTA la candidatura n. 26646 inoltrata da questo Istituto in data 14/11/2016; 
 
PRESO ATTO della nota autorizzativa Prot. N. AOODGEFID/ 28610 del 13/07/2017; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MOZART
C.F. 97067970588 C.M. RMIC85100R
RM_AOO_0001 - UFFICIO UNICO PROTOCOLLO

Prot. 0001609/U del 18/04/2018 12:15:42



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “W. A. MOZART” – V.le  Castel Porziano , 516 – 00124 Roma – Cod.Fisc. 97067970588 – TEL. 06/50914612 

 

 

 

2 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID/31703 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di 
questa Istituzione Scolastica (Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-LA-2017-185; importo complessivo autorizzato: € 
43.656,00); 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 11 del 30/11/2017 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del PTOF per l’anno 
scolastico 2017/18; 
 
VISTO il verbale del Collegio dei docenti  del 18/01/2018 – delibera n. 21 - nel quale vengono proposti criteri, griglie e regolamento 
per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 09/03/2018 con la quale sono stati approvati i criteri, griglie e regolamento per la 
selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
 
VISTA l’iscrizione in Bilancio del finanziamento di € 43.656,00 assegnato dal MIUR per la gestione del Progetto PON in questione, 
decreto prot. 3558 del 20/09/2017, delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 02/10/2017; 
 
RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno n. 10 figure per lo svolgimento delle attività di ESPERTO e n. 9 figure per 
lo svolgimento dell’attività di TUTOR nell’ambito del Progetto PON 10862 del 16/09/2016 FSE – Inclusione Sociale e lotta al disagio 
– Azione 10.1.1 “Sostegno agli alunni caratterizzati da particolari fragilità”; 
 

DETERMINA 
 

L’indizione di un avviso per la selezione, per soli titoli, di docenti interni (n. 10 per ogni ruolo di esperto e  9 tutor) per la 
realizzazione di tutte le attività previste nel Progetto 10.1.1°-FSEPON-LA-2017-185 per le ore indicate nella seguente tabella: 
 

 
Tipologia Incarico 
 

 
N. docenti da incaricare 
 

 
Totale ore per docente incaricato 

ESPERTO 8 30 x modulo 
ESPERTO 2 15 x modulo 

TUTOR 9 30 x modulo 

 
Le tipologie di attività che il personale individuato tramite AVVISO è tenuto a svolgere nei diversi moduli finanziati sono quelle 
previste nel progetto presentato e approvato dal MIUR, come segue: 
 

TITOLO MODULO TIPOLOGIA ORE DESTINATARI 

MODULO N 1 
IO GIOCO 

Educazione motoria; 
sport;gioco didattico 

30 ore Scuola Primaria 

MODULO N 2 
L'UNIONE FA LA FORZA 

Educazione motoria; 
sport;gioco didattico 

30 ore Scuola Secondaria di primo grado 

MODULO N 3 
MUSICANDO 

Musica strumentale; 
canto corale 

30 ore Scuola Primaria 

MODULO N 4 
ARTE' 

Arte; scrittura creativa; 
teatro 

30 ore Scuola Secondaria di primo grado 

MODULO N 5 
SCRATCH E ROBOTICA 

Innovazione didattica e 
digitale 

30 ore Scuola Primaria 
Scuola Secondaria di primo grado 

MODULO N 6 
UNO SGUARDO SENZA BARRIERE 

Potenziamento delle 
competenze di base 

30 ore Scuola Secondaria di primo grado 

MODULO N 7 
MATEMATICANDO 

Potenziamento delle 
competenze di base 

30 ore Scuola Primaria 

MODULO N 8 
ELEMENTARE WATSON! 

Potenziamento delle 
competenze di base 

30 ore Scuola Secondaria di primo grado 

MODULO N 9 
IO MI RACCONTO 

Potenziamento delle 
competenze di base 

30 ore Scuola Primaria 

 
Tutte le attività dovranno favorire la piena inclusione degli studenti nell’ambiente scolastico e prevedere la condivisione delle azioni 
tra i professionisti impegnati nelle attività progettuali. 
 
La procedura sarà attivata mediante emissione dell’avviso per l’individuazione delle professionalità richieste rivolto a personale 
interno in possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme. 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “W. A. MOZART” – V.le  Castel Porziano , 516 – 00124 Roma – Cod.Fisc. 97067970588 – TEL. 06/50914612 

 

 

 

3 

 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura e modulo  richiesti purché in possesso dei requisiti 
previsti. 
 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto nei criteri di aggiudicazione definiti definiti 
nell’avviso di selezione di prossima emanazione. 
 
Al personale interno, individuato dalla Commissione di valutazione all’uopo nominata, verrà assegnato l’incarico mediante apposita 
lettera d’incarico, così come previsto dalla nota MIUR 34815 del 02/08/2017. 
Il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in: 
importo orario: € 70,00 (euro settanta/00) lordo omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
normativa vigente, per il ruolo di ESPERTO; 
importo orario: € 30,00 (euro trenta/00) lordo omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
normativa vigente, per il ruolo di TUTOR. 
 
Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, previo accreditamento delle risorse finanziarie, a seguito di presentazione di 
apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività. 
 
Le attività progettuali  complessive dovranno essere concluse entro e non oltre il    31/12/2018, secondo le modalità previste 
nell’Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale  e lotta al disagio, nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 
scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”, AOODGEFID proti. N. 10862 del 16/09/2016 e concordate con il 
Dirigente Scolastico e con il gruppo di Progetto. 
 
La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale www.scuolamozart.gov.it. 
 
          

  Il Dirigente Scolastico 
                          Prof.ssa Viviana Ranucci 

 

 

http://www.scuolamozart.gov.it/

		2018-04-18T12:11:34+0200
	RNCVVN67M64H501P




